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Abstract

This thesis examines the effects of monetary policy shocks on the housing market.

To this end, TVP-VAR model with dynamic dimension selection and stochastic

volatility is estimated using monthly data for the United States over the period

1999-2017. Moreover, the model features estimating the optimal value of the

Bayesian shrinkage coefficient in a time-varying manner. Since the sample covers

the Zero Lower Bound period, Wu-Xia shadow rate is employed to measure the

stance of monetary policy. To assess the link between housing variables and

monetary policy, impulse responses and forecast error variance decompositions

are provided. However, due to the time-varying nature of the model, they are

estimated only for selected time periods that correspond both to the events that

most likely influenced the path of macroeconomic and financial variables and to

periods of low economic uncertainty. The main results are threefold. First, the

model suggests that monetary policy shocks can contribute to developments in

house prices. Second, the stimulative monetary policy positively affects residential

investment and negatively affects mortgage rates, however, the effects are not

significant due to the large confidence bands of the impulse responses. Third,

higher values of the shrinkage hyperparameter are crucial for obtaining reasonable

impulse responses. Those results are fairly robust to various specifications of the

model.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá vliv šok̊u do měnové politiky na realitńı trh. K tomuto

účelu byl odhadnut časově-proměnlivý VAR model s dynamickým výběrem di-

menze a stochastickou volatilitou, který byl odhadnut na měśıčńıch datech pro

Spojené státy v obdob́ı 1999-2017. Model je dále charakterizován výběrem op-

timálńıho časově proměnlivého Bayesovského koeficientu smršťováńı. Protože

model odhadujeme i v obdob́ı nulové spodńı hranice, byla použita Wu-Xia st́ınová

úroková sazba, abychom mohli kvalifikovat postoj měnové politiky. K posouzeńı

vztahu mezi realitńımi proměnnými a měnovou politikou byly odvozeny impulzńı

funkce a dekompozice rozptylu v chybě předpovědi. Avšak jelikož je model časově

proměnlivý, tyto jsou odhadnuty pouze ve vybraných časech, které obsahuj́ı jak

události, jež s nejvyšš́ı pravděpodobnost́ı ovlivnily hodnoty makroekonomických

a finančńıch proměnných, tak i obdob́ı, ve kterých byla ekonomická nejistota

minimálńı. Hlavńı výsledky jsou následuj́ıćı. Zaprvé, model indikuje, že šoky

do měnové politiky mohou ovlivňovat ceny nemovitost́ı. Zadruhé, stimulativńı

monetárńı politika pozitivně ovlivňuje realitńı investice a negativně ovlivňuje hy-

potečńı sazby, avšak tyto efekty nejsou signifikantńı kv̊uli velice širokým pásmům

okolo impulzńıch funkćı. Zatřet́ı, větš́ı hodnoty Bayesovského koeficientu smršťováńı

jsou nezbytné pro źıskáńı rozumných impulzńıch funkćı. Tyto výsledky jsou ro-

bustńı v̊uči r̊uzným specifikaćım modelu.
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Author Bc. Kristýna Brunová

Supervisor prof. Roman Horváth, Ph.D.

Proposed topic Monetary Policy and House Prices in the US: Evidence

from Time-Varying VAR Model

Motivation Studying the effect of monetary policy on house prices has become one

of the main concerns for monetary economists over the past years, especially after the

burst of the U.S. housing bubble in 2007 which triggered the so-called mortgage crisis;

the event considered by many as a major impetus to the outbreak of the 2008 financial

crisis. Prior to these events, i.e. between 2001 and 2005, the key interest rate in the

United States, the federal funds rate (which we refer to as the short-term interest rate or

simply the interest rate), was maintained exceptionally low, well below what the Taylor

rule would have implied. This coincidence motivated researchers to examine the impact

of loose monetary policy on asset prices with the emphasis on the possible creation of

asset price bubbles.

Recent crisis also showed that conventional monetary policy may not be sufficient

to revive the economy - in December 2008, the federal funds rate was pushed to almost

zero and the Fed also bought a huge amount of mortgage-backed securities to decrease

mortgage rates and boost real estate sales, however, neither of those actions significantly

helped to raise the aggregate demand. Moreover, with the policy rate near its effective

lower bound, the Fed had to implement unconventional monetary policies aimed at

lowering long-term interest rates. These policies consisted mainly of large-scale asset

purchases and forward guidance, the term referring to central bank’s signaling of the

likely future path of federal funds rate to the public. Unconventional monetary policy

paid off and the U.S. economy, although moderately, started to grow in June 2009.

House prices (as measured by Case-Shiller U.S. National Home Price Index) increased

by 19% from February 2012 to February 2014 following a clear upward trend since the

beginning of that period.

The aim of this thesis is to investigate whether unconventional monetary policy

implemented by the Fed during the crisis influences U.S. house prices more than con-
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ventional monetary policy due to the long-term policy of low interest rates. Although

unconventional monetary policy undoubtedly helped the U.S. economy, it also created

several potential issues we might have to deal with in the future. The low interest

rate environment forces investors to demand more low-quality assets in order to achieve

higher returns than they would have from buying e.g. the U.S. Treasury bonds. In-

vestors may also invest more in real estate, which can create an upward pressure on

house prices and lead to real estate mispricing - the issue that is also supported by the

evidence of very high U.S. real estate prices relative to the yields coming from the rents

on those properties. Raising the interest rate would then cause the rents to be less com-

petitive, resulting subsequently in a price decrease of the properties. This environment

also encourages banks to give mortgages to less reliable customers, a practice that par-

tially led to the already mentioned U.S. housing bubble after 2000. In this thesis we will

assess how traditional monetary policy influences house prices through the short-term

interest rate and how this connection changes when unconventional monetary policy

operating at the Zero Lower Bound (ZLB) takes place.

Hypotheses

Hypothesis #1: The federal funds rate (either effective or target) has negative

effect on house prices in the United States.

Hypothesis #2: All of the following monetary policy measures have a significant

effect on house prices: 1) shadow policy rate, 2) central bank’s assets, 3) forward

guidance, 4) deviation of the federal funds rate from that prescribed by the Taylor

rule. Further, we expect that the shadow policy rate has a negative effect on house

prices; the Federal Reserve’s assets have a positive effect; and the last policy

measure calculated as the difference between the short-term nominal interest rate

and the Taylor rule implied rate negatively affects house prices in the sense that

a negative difference (loose monetary policy) stimulates the increase in prices and

the opposite holds for a positive difference.

Hypothesis #3: The impact of monetary policy on house prices is greater during

the crisis, when the Federal Reserve operates at very low short-term interest rates

and employs unconventional monetary policy measures, than before the crisis,

when the Fed uses only conventional measures.

Methodology To assess the relationship between monetary policy and house prices

as well as whether it changed during and before the crisis, we will use large time-varying

parameter vector autoregressive models (large TVP-VARs). Regarding estimation and

forecasting, we will follow Koop and Korobilis (2013), who proposed approximate es-

timation methods that do not require the use of MCMC methods and thus reduce
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computational burden. Their approach involves the use of forgetting factors, but in-

stead of setting these factors to some constant value, as many authors do, they estimate

them from the data. Estimated forgetting factors are then be needed in the dynamic

model selection (DMS) - a method for choosing the optimal value of the shrinkage pa-

rameter at different points in time. This method hinges upon treating different values

of the shrinkage parameter as defining different models for which we find the optimal

shrinkage parameters. Another advantage of Koop and Korobilis’ approach except the

increased computational feasibility is that it allows for model switching: the algorithm

uses past predictive likelihoods for the set of variables we would like to forecast to select

a small, medium, or large TVP-VAR at each point in time. Koop and Korobilis (2013)

highlight potential usefulness of such a procedure as it identifies which model forecasts

the best and it might also improve the forecast performance of TVP-VARs of different

dimensions.

Since this thesis aims to clarify the effect of monetary policy on house prices with the

emphasis on the central bank’s long-term policy of extremely low interest rates, we will

face the choice regarding which monetary policy instruments we should include into the

model. As a conventional monetary policy tool, we will use the short-term interest rate.

However, during the crisis, the Fed experienced the so-called Zero Lower Bound period

when the interest rate could not be pushed down further, and therefore it implemented

unconventional policy measures. We will include the Federal Reserve’s assets and the

shadow policy rate to account for these measures in our model. The first variable is

commonly used in the literature as a proxy for unconventional monetary policy and it

also reflects the fact that large-scale asset purchases were extensively used by the Fed

during the Zero Lower Bound period. The shadow rate, first estimated by Wu and Xia

2014, is another convenient measure of unconventional monetary policy: it normally

follows the short-term interest rate, but when the interest rate gets stuck at the Zero

Lower Bound, the shadow policy rate can go negative. It basically shows how the interest

rate would have behaved if it could be negative. We will also compute the deviation


[…]

100-basis-point shock in Wu-Xia shadow rate. S&P/Case-Shiller house price index is
now ordered after Wu-Xia rate to allow for immediate effects of monetary policy shocks
on house prices. For November 2006, July 2007, August 2011 and April 2017, impulse
responses were generated from the medium TVP-VAR with γ = 0.1. In October 2008
and December 2013, small TVP-VAR with γ = 0.05 and γ = 0.1, respectively, was
selected.
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Figure D.6: FEVD of house prices, robustness check: Krippner’s SSR instead of Wu and Xia
rate.
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Figure D.7: FEVD of house prices, robustness check: Industrial production index (IPI) instead
of real GDP.
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Figure D.8: FEVD of house prices, robustness check: Monthly estimates of GDP produced by
Macroeconomic Advisors instead of real GDP.
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Figure D.9: FEVD of house prices, robustness check: FHFA house price index instead of
S&P/Case-Shiller HPI.
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forecast forecast proportion of forecast error variance h periods ahead
error horizon accounted for by innovations in

in h real GDP house prices CPI Wu-Xia rate

real GDP 6 0.974 0.015 0.008 0.002
12 0.934 0.044 0.017 0.005
18 0.891 0.074 0.028 0.007
24 0.851 0.102 0.039 0.008
30 0.816 0.127 0.048 0.010
36 0.786 0.148 0.055 0.011
60 0.708 0.203 0.075 0.014

house prices 6 0.312 0.671 0.014 0.003
12 0.395 0.570 0.030 0.005
18 0.455 0.492 0.046 0.007
24 0.489 0.442 0.060 0.008
30 0.505 0.414 0.071 0.010
36 0.510 0.399 0.079 0.012
60 0.504 0.383 0.097 0.016

CPI 6 0.330 0.022 0.645 0.004
12 0.408 0.065 0.522 0.005
18 0.449 0.114 0.431 0.007
24 0.480 0.153 0.357 0.009
30 0.508 0.181 0.301 0.011
36 0.531 0.197 0.260 0.011
60 0.576 0.227 0.185 0.013

Wu-Xia rate 6 0.127 0.097 0.274 0.503
12 0.276 0.114 0.394 0.216
18 0.346 0.142 0.401 0.111
24 0.370 0.178 0.382 0.071
30 0.369 0.218 0.357 0.055
36 0.361 0.255 0.334 0.049
60 0.353 0.322 0.282 0.043

Table D.3: Mean forecast error variance decomposition in December 2013 for small TVP-VAR
with shrinkage parameter γ = 0.1. Means were computed using 10 000 draws from the posterior
distribution of parameters and rounded to three decimal places, therefore the numbers in each
row do not have to sum up to unity.
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forecast forecast proportion of forecast error variance h periods ahead accounted for by innovations in

error horizon
real GDP house prices residential investment CPI mortgage rate Wu-Xia rate

in h

real GDP 6 0.941 0.032 0.014 0.009 0.001 0.003

12 0.886 0.055 0.024 0.022 0.006 0.007

18 0.819 0.087 0.031 0.042 0.011 0.011

24 0.763 0.110 0.036 0.063 0.014 0.014

30 0.723 0.124 0.042 0.080 0.015 0.016

36 0.695 0.135 0.046 0.091 0.016 0.018

60 0.643 0.161 0.053 0.106 0.015 0.023

house prices 6 0.039 0.905 0.033 0.017 0.002 0.003

12 0.080 0.806 0.063 0.035 0.010 0.006

18 0.123 0.701 0.094 0.054 0.018 0.010

24 0.172 0.597 0.120 0.072 0.024 0.015

30 0.223 0.511 0.133 0.086 0.026 0.021

36 0.267 0.450 0.134 0.095 0.026 0.028

60 0.348 0.357 0.115 0.116 0.021 0.043

residential investment 6 0.033 0.068 0.870 0.017 0.007 0.005

12 0.087 0.102 0.678 0.088 0.023 0.022

18 0.143 0.126 0.545 0.120 0.026 0.041

24 0.183 0.152 0.452 0.131 0.025 0.057

30 0.210 0.176 0.386 0.136 0.023 0.069

36 0.228 0.195 0.340 0.140 0.021 0.075

60 0.285 0.232 0.249 0.148 0.018 0.069

CPI 6 0.154 0.103 0.041 0.694 0.002 0.005

12 0.277 0.106 0.066 0.538 0.006 0.007

18 0.354 0.112 0.071 0.446 0.009 0.009

24 0.414 0.120 0.069 0.376 0.010 0.011

30 0.459 0.129 0.067 0.323 0.010 0.012

36 0.493 0.135 0.064 0.284 0.011 0.013

60 0.554 0.150 0.061 0.209 0.011 0.014

mortgage rate 6 0.521 0.091 0.172 0.099 0.111 0.006

12 0.516 0.232 0.109 0.075 0.061 0.006

18 0.520 0.275 0.088 0.069 0.041 0.007

24 0.518 0.287 0.085 0.069 0.033 0.008

30 0.510 0.288 0.091 0.074 0.029 0.009

36 0.500 0.287 0.098 0.079 0.026 0.010

60 0.474 0.281 0.108 0.097 0.022 0.018

Wu-Xia rate 6 0.103 0.204 0.111 0.154 0.005 0.423

12 0.174 0.198 0.151 0.237 0.008 0.233

18 0.219 0.186 0.161 0.273 0.009 0.152

24 0.242 0.181 0.167 0.286 0.010 0.114

30 0.255 0.183 0.170 0.284 0.011 0.097

36 0.265 0.191 0.169 0.275 0.011 0.090

60 0.293 0.224 0.150 0.241 0.010 0.081

Table D.4: Mean forecast error variance decomposition in April 2017 for medium TVP-VAR
with shrinkage parameter γ = 0.1. Means were computed using 10 000 draws from the posterior
distribution of parameters and rounded to three decimal places, therefore the numbers in each
row do not have to sum up to unity.

Abstract
Contents
