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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The M.A. thesis of Kristyna Brunova focuses on empirical examination of monetary policy effect on
housing prices in the US in 1999-2017. As I will argue below, Kristyna Brunova demontrates an
excellent knowlegde of time series econometrics.

Contribution
The thesis focusing on examining the effect of monetary policy on house prices in the US. This topic
has been already studied by some authors (eventhough given the importance of the question of to
what extent monetary policy affects housing prices and asset prices in general), the topic is in my
opinion still underresearched. The main contribution is an application of Bayesian time-varying
parameter vector autoregression model with stochastic volatility and dynamic dimension selection. The
part „dynamic dimension selection“ is the key novelty: the true data generating process is allowed to
change over time. This feature is important when analyzing asset prices because the determinants of
asset prices change over time. There are only handful of studies with dynamic dimension selection. In
addition, the available code in Matlab provides only features allowing forecasting from the model.
Kristyna programmed by herself an extension of this code allowing researcher to carry out impulse
responses and forecast error variance decomposition. With this advanced econometric tool, Kristyna
Brunova can examine how the link between monetary policy and house prices change over time –
during the global financial crisis.

Methods

As partially explained above, Kristyna Brunova uses Bayesian time-varying parameter vector
autoregression model with stochastic volatility and dynamic dimension selection. Therefore, it is a
general model, which allows the linkages among variables, uncertainty and the number of variables in
the model to change over time. This general „time-varying“ form is important when studying the link
between monetary policy and asset prices.

A high number of robustness checks are carried out to examine whether the results are sensitive to
the measurement of data, ordering of variables, number of variables.

Literature

The literature is covered very well and all important references are cited and properly discussed. I
appreciate that main important studies are discussed in the detail.

Manuscript form

The manuscript form as well as organization of the thesis is standard. The thesis is written well and in
general, very easy to follow for the reader.

Overall, I find this thesis as a great piece of applied but advanced econometric work oriented on highly
relevant policy topic and therefore, recommend the grade A.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 29

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F